7. Ep. 582, vom 14. Jan. 1268: Adhuc Corradinus, Ludovicus dux Bavariae et comes Tirolensis cum pluribus aliis sunt Veronae et cum finitimas civitates allicere civitatis sibi nequeant, intendunt venire Papiam, si possunt.

8. Annal. Ptolem. Luc., 1285: in die resurrectionis Domini (April 27) comes Guido Guerra venit cum militia Gallicorum Florentiam et expulit inde omnes Ghibellinos. Am 31. März schrieb Clemens den Guelfen: Levate capita vestra, quia redemtio vestra appropinquat (Ep. 446), und noch am 10. April: Carolus.... cito vestram aditus praesentiam, suae partem praemittit militiae ad huius factionis auctores de Tuscie partibus expellendos (Ep. 450). Minor. Flor. Gest. Imp., 659: Rex itaque in Tusciam militiam misit, que in die parasceve (Apr. 17) Florentie quasi subito applicavit. Timentes igitur Gibellini se fuge comittunt et ad fortia loca civitati propinqua se conferunt. — Excerpta ex Jordani Chron., 1005. — Annal. Plac. 521: Interea dom. papa absque conscientia cardinalium transmisit quingentos milites, qui ignorantibus Gibelini intraverunt Florentiam et ipsos Gibelinos extra Florentiam expulerunt. — Ricordano Malasp., 1008: e per uno capitano di guerra, il quale mandò loro il conte Guido di Monforte con ottocento Cavalieri Franceschi; vielmehr hieß er Philipp. Ueber die Gütervertheilung Ricord., 1009. — Lami monum. eccles. Flor. I, 496.

9. Mart., ep. 450, vom 10. April: Cum igitur idem rex tamquam pugil ecclesiae singularis etc. Für den Titel paciarius generalis, dessen er sich am 10. April zum ersten Mal bedient, setzt Clemens öfters den Ausdruck restaurator pacis.

10. Ep. 451, vom 26. April.

11. Ibidem.

12. Ep. 462, vom 10. Mai.

13. Ep. 471: et idecirco timemus plurimum ne pauca bene peragat, dum ad multa festinat. Haec autem omnia clausa teneas, nec divulges, si tamen non notoria esse possunt.

14. Ep. 450. An die Florentiner, ep. 512, an den Vicar in Rom, vom 28. Juli: Ne igitur aliquorum insana temeritas pacis angelum, Christi pugilem memoratum perversis pariter et adversis audeat impedire conatibus.

15. Clemens an den Cardinaldiacon Otto, am 11. Mai (ep. 464): Sane noveris carissimum in Christo filium nostrum C regem Siciliae illustrem venisse Viterbum et ibidem super multis articulis magnum nobiscum habuisse tractatum, cuius finem tibi non possumus indicare,

donec certior habeatur. Intravit tamen Tusciā et Florentiā, atque Pratum. Assumpserunt eundem in potestatem usque ad calendas Januarii et inde ad VI annos. Idemque Pistorium faciet. — Am 23. Mai (ep. 471): Etiam Florentini, Lucani, Pistorienses et quaedam alia loca etc. Mithin ist Ricordanos Angabe (p. 1009) falsch: Fiorentini Guelfi diedono la signoria della terra ac re Carlo per dieci anni. — Ep. 462: iam multum depressa est potentia gibellina.